
 

 

半导体芯片废水高标准处理工艺
碳排放与效能特征

梁杏媚1，刘　可2，蔡振山3，黄重庆4，吴乾元1，王文龙1，*

（1. 清华大学深圳国际研究生院 深圳市环境微生物利用与安全控制重点实验室，深圳市生态修复与

固碳增汇重点实验室，广东 深圳 518055；2. 中国市政工程中南设计研究总院有限公司，广东 深圳

518055；3. 深圳市长隆科技有限公司，广东 深圳 518116；4. 深圳市坪山区水务局 水务工程建设管理

中心，广东 深圳 518055）
摘要： 为推动废水处理行业的绿色低碳转型，精确核算废水处理工艺的碳排放至关重要，其中电

力消耗是主要的碳排放源。采用国际气候变化专门委员会推荐的排放因子法，对典型芯片废水处
[...]
chip  wastewater  treatment  processes  and  explored  the  composition  of  carbon  emissions  at  different
treatment  stages  and  their  influencing  factors.  The  results  showed  that  the  carbon  emissions  of  chip
wastewater  treatment  processes  are  generally  higher  than  those  from  municipal  wastewater  treatment
processes.  The carbon emission intensities of seven typical chip wastewater treatment processes (A to
G)  were  2.20,  2.32,  2.85,  2.58,  2.72,  3.69,  and  2.39  kg  CO2e/m

3,  respectively.  Among  these,  with
relatively small differences in carbon emission intensity, process G had the lowest carbon emissions of
1.2×104  kg  CO2e/d.  Its  direct  methane,  nitrous  oxide,  indirect  electricity  consumption,  and  chemical
consumption  emissions  were  3  309.3,  2  893.8,  3  733.4,  and  2  520.7  kg  CO2e/d,  respectively,  with
indirect electricity consumption accounting for the highest proportion at 30%. In comparison, process G
achieved an average reduction of 10%, with a maximum reduction of 35%. Taking the 5 200 m3/d chip
wastewater  treatment  project  from  an  electronics  company  in  Guangdong  Province  as  an  example,
process G aims to effectively address the challenges of fluoride and organic carbon/nitrogen treatment
as well as carbon emission control, ensuring that the effluent water quality meets the Class Ⅲ standard
of  the  Surface  Water  Environmental  Quality  Standard  (GB  3838 —2002).  In  addition,  the  carbon
emission intensities per unit  of land for process A and G are 0.71 and 1.93 kg CO2e/m

2,  respectively,
and  process  G  has  a  high  land  utilization  rate  and  efficient  wastewater  treatment.  As  a  result  of  this
study,  after  in-depth  investigation  and  analysis,  the  application  of  new  energy  utilization  models  and
process  optimization  methods  in  the  treatment  of  chip  wastewater  can  significantly  reduce  energy
consumption  and  thus  carbon  emissions,  helping  to  promote  the  development  of  the  industry  in  a
greener and more sustainable direction.
Keywords：Chip wastewater；Carbon emission reduction；Carbon emission accounting；Emission
factors；Pollution and carbon reduction

 

0    引　　言

半导体芯片制造业是现代电子信息产业的核

心，但也是高耗水、高排放企业 [1-2]。在芯片生产

过程中，特别是晶圆清洗、光刻、刻蚀沉积等工序

产生的废水含高浓度的氟化物、有机碳、氨氮、重

金属等复杂污染物，污水处理难度大[3-5]。随着排

放标准的提高，芯片废水的处理工艺变得更为复

杂，这直接导致了能耗和碳排放量的增加。此外，

处理设施的占地面积也在不断扩大[6]。因此，芯片

废水处理成为水处理领域减污降碳关注的重要

领域。

全球范围内，废水处理厂的碳排放量占碳排

放总量的 1%~2%，且该比例仍在持续上升[7-8]。因

此，削减废水处理过程的碳排放量是实现“碳中

和”目标的关键环节之一[9]。常用的碳排放核算方

法包括排放因子法、生命周期法、碳足迹法和模

型法[10-11]。其中，联合国政府间气候变化专门委

员会（IPCC）推荐的排放因子法因具备广泛适用性

和计算简便性，被广泛应用于国家层面的碳排放

核算[12-14]。废水处理设施的占地面积，特别是在

人口密集的城市区域，已受到广泛关注 [15-16]。废

水处理占地面积受到多种因素的影响，包括处理

规模、工艺技术和平面布局等。研究表明，通过优

化平面布局、改进工艺流程和采用竖向强化技术，

可以显著提升废水处理厂的土地利用效率[17]。

本文致力于研究芯片废水处理工艺，旨在降

低碳排放并提升土地使用效率。为此，本研究核

算了不同芯片废水处理工艺的碳排放量，并评价

用地面积。研究发现，G工艺，具体工艺流程为

     

2



调节池、事故池 -两级除氟高密池 -臭氧接触池 -
厌氧好氧-膜生物反应器（Anoxic-Oxic Membrane
Bioreactor，AO-MBR）-磁混凝高效沉淀池-除氟树

脂系统-紫外消毒，在操作简便性、碳排放量和占

地面积方面表现优异，为后续芯片废水处理工艺

的优化设计及其碳排放核算提供了重要参考。 

1    处理工艺及概况

本文选取了 8个典型的芯片废水处理工艺进

行研究，处理工艺见表 1，水质指标见表 2。A和

B工艺位于江苏省，C~H工艺位于深圳。G工艺

的设计处理规模为 5 200 m3/d，鉴于其地理位置，

出水水质标准较为严格，出水主要指标需达到符

合《地表水环境质量标准》（GB 3838—2002）的准

Ⅲ类标准，其中总氮（TN）的浓度需控制在 10 mg/L
以下。

本研究考察的废水处理工艺均采用预处理、

生化处理和深度处理的串联工艺。在生化处理

单元，A、D、E工艺使用改良厌氧 -缺氧 -好氧

（Anaerobic Anoxic Oxic，AAO）生化池，B工艺采

用缺氧-好氧 -缺氧膜生物反应器 （Anoxic  Oxic
Anoxic  Membrane  Bioreactor，AOAO-MBR）组合 ，

而 C、F工艺采用厌氧-好氧-缺氧膜生物反应器

（Anaerobic Oxic Anoxic，AOA-MBR）组合，G工艺

采用 AO-MBR反应器，H工艺采用反渗透处理工

艺，预处理和深度处理则分别采用除氟高密池和

除氟树脂工艺。

 
 
 

表 1    典型芯片废水处理厂的处理工艺

Table 1    Treatment process of typical chip wastewater treatment plants
 

工艺代号 工艺流程

A
粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+反应沉淀池+调节池+水解酸化+改良AAO生化池+中进周出二沉池+高效沉淀池+

V型滤池+臭氧接触氧化+生物活性炭滤池+活性氧化铝吸附+接触消毒池

B 调节池+两级高效沉淀池+水解酸化+AOAO-MBR+臭氧接触氧化+高效沉淀池+反硝化深床滤池+接触消毒池

C 调节池+两级高效沉淀池+水解酸化+AOA-MBR+臭氧接触氧化+生物活性炭滤池+高效沉淀池+V型滤池+除氟树脂+紫外消毒

D
调节池+两级平流沉淀池+水解酸化+多级AAO生化池+平流二沉池+高效沉淀池+V型滤池+臭氧接触氧化+

生物活性炭滤池+除氟树脂+紫外消毒

E 调节池+两级高效沉淀池+AOA-MBR+活性炭吸附滤池+高效沉淀池+除氟树脂+紫外消毒

F
主流程：调节池+除硬沉淀池+水解酸化+AOA-MBR+软化树脂+反渗透+紫外消毒

反渗透浓水处理流程：臭氧催化氧化+除氟沉淀池+MBBR-MBR生化池+高级氧化+沉淀池+除氟树脂

G 调节池、事故池+两级除氟高密池+臭氧接触池+AO-MBR+磁混凝高效沉淀池+除氟树脂系统+紫外消毒

H 调节池+混凝絮凝沉淀池+中间水池+反渗透系统+RO浓水池+混凝絮凝沉淀池+综合废水调节池+序批式活性污泥池+湿地系统
 
 
 

表 2    典型芯片废水处理厂设计规模及进出水水质

Table 2    Typical chip wastewater treatment plant design scale and inlet and outlet water quality
 

工艺

代号

流量/

（万m3·d−1）

进水

CODCr/（mg·L
−1）

出水

CODCr/（mg·L
−1）

进水

BOD5/（mg·L
−1）

出水

BOD5/（mg·L
−1）

进水

TN/（mg·L−1）

出水

TN/（mg·L−1）

进水

SS/（mg·L−1）

出水

SS/（mg·L−1）

A 1.00 300 40 100 10 60 15 100 10

B 2.00 300 30 100 6 60 10 250 10

C 4.50 500 20 300 4 70 15 400 6

D 2.87 500 20 300 4 70 15 400 6

E 1.00 500 20 300 4 70 15 400 6

F 2.50 500 20 300 4 70 15 400 6

G 0.52 500 20 300 4 70 15 400 6

H 0.50 500 20 300 4 70 10 400 6
 

A、B工艺进水 CODCr、BOD5 和 TN浓度分别

为 300、 100和 60  mg/L， C~H工艺进水 CODCr、

BOD5 和 TN进水浓度为 500、300和 70 mg/L，COD
和 BOD的去除率需达到 95% 以上，对 TN和氟化

   

3



物的去除也提出了更高的要求，因此要求对芯片

废水进行更彻底的除氟、脱氮和脱碳处理。 

2    碳排放核算
 

2.1    系统核算边界

本研究碳排放核算边界以半导体废水处理工

艺园区围墙为界限。碳排放核算的起点为废水进

入废水处理厂，终点为处理后的废水排放，核算范

围涵盖了废水处理厂内全流程，但不包括污泥脱

水后的后续处置环节。 

2.2    核算方法

碳排放评估在废水处理中分为直接排放和间

接排放[18]。直接碳排放主要由生化处理阶段释放

的甲烷（CH4）、氧化亚氮 （N2O）以及二氧化碳

（CO2）构成。CH4 和 N2O的排放量是基于其全球

温室效应潜能值，转换为 CO2 当量进行计算。根

据 IPCC规定，废水生化处理产生的 CO2 属于生

源性 CO2，不计入碳排放总量[19-20]。间接碳排放由

废水处理过程中能源消耗引起，特别是电力消耗

和化学药剂的应用。本研究以《IPCC2006年国家

温室气体排放清单指南》（2019年修订版）为指导

原则，同时考虑中国废水处理行业的实际状况，参

考《城镇废水处理厂污染物去除协同控制温室气

体核算技术指南（试行）》，采用排放因子法，此方

法旨在精确评估芯片废水处理中的碳排放量。

芯片废水处理中的 CH4 和 N2O直接碳排放

当量的计算方法分别如式（1）和（2）所示。

MCH4 = Q× (BODi−BODe)×EFCH4 ×10−3×GWPCH4

（1）

MN2O = Q× (T Ni−T Ne)×EFN2O×10−3×GWPN2O

（2）
MCH4

Q

BODi BODe

EFCH4

GWPCH4

MN2O

T Ni

T Ne EFN2O

GWPN2O

式中： 为废水处理产生的 CH4，以 CO2 当量计

算，kg CO2e/d； 为芯片废水处理工艺日进水量，

m3/d； 为进水 BOD5 含量，mg/L； 为出

水 BOD5 含量，mg/L； 为 CH4 排放因子，根

据 IPCC推荐的缺省值及中国废水实际情况，取平

均值 0.086 kg CH4/kg BOD； 为 CH4 全球增

温潜势，取值 25； 为废水处理产生的 N2O，以

CO2 当量计算，kg CO2e/d； 为进水总氮含量，

mg/L； 为出水总氮含量，mg/L； 为 N2O
排放因子，根据 IPCC推荐的缺省值及中国废水实

际情况，取平均值 0.035 kg N2O-N/kg TN；

为 N2O全球增温潜势，取值 265。